Matéria Legislativa Requerimento - 177/2021

De: Ezequiel A. - GABEZEQ

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 25/10/2021 às 18:15:14

Setores envolvidos:

SEC, GABEZEQ

Moção à Professora ROSANE SGROTT MELZZI

Data da apresentação*:

25/10/2021

Regime de Tramitação*:

Ordinária

 Tijucas (SC), 13 de Outubro de 2021.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais, de acordo com a Lei
Orgânica de Tijucas e com fulcro no art. nº 104 do Regimento Interno, requer que seja
concedida “Moção de Louvor” e realizada placa de homenagem a professora ROSANE
SGROTT MELZZI, em alusão ao Dia do Professor e a homenagem realizada anualmente pela
Câmara de Vereadores aos professores destaques do Município.

JUSTIFICATIVA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
Z

E
Q

U
IE

L
D

E
 A

M
O

R
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

4B
D

-8
B

54
-4

B
8A

-9
C

B
B

A Professora ROSANE SGROTT MELZZI é casada com AMILTO MELZZI, com quem possui
dois filhos, CAMILLI SGROTT MELZZI e ANDREI SGROTT MELZZI. Formada em Pedagogia
e Pós Graduada em Alfabetização nas Diferentes Linguagens, Rosane desempenha há 30
anos, com muita dedicação e trabalho, a atividade de professora. Iniciou seus trabalhos na
Escola Isolada Terra Nova II, trabalhando com turmas multisseriadas, atuando também na
Escola Isolada Terra Nova I e Escola Isolada Campo Novo I e II. Os primeiros anos foram de
muito trabalho, pois lecionava, cuidava da parte administrativa, fazia a merenda e a limpeza da
Escola. No início de sua atuação como pedagoga, ainda sem muita experiência e trabalhando
praticamente sozinha, se destacou por sua responsabilidade, adquirindo o conhecimento e
experiência necessários, que aos poucos foram facilitando sua jornada educativa. Sempre com
muito amor à profissão, percebeu já no início, 30 anos atrás, a importância de ser professora.
Fiel aos ensinamentos, procurou ser exemplo para as crianças e suas famílias. Atualmente,
tem a certeza que valeram a pena os sacrifícios por sua amada profissão, destacando ainda
que os alunos mais velhos, na grande maioria, são seus amigos, bem formados e com uma
educação sólida e de qualidade. Ser professora, para Rosane, foi um sonho de criança que
virou realidade, cumprindo seu papel como cidadã e se tornando formadora de diversas
gerações Tijuquenses.

Cordialmente,

EZEQUIEL DE AMORIM

Vereador

_

Ezequiel de Amorim
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
Z

E
Q

U
IE

L
D

E
 A

M
O

R
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

4B
D

-8
B

54
-4

B
8A

-9
C

B
B

Anexos:

Requerimento_Mocao_ROSANE_2_.doc

Requerimento_Mocao_ROSANE_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
Z

E
Q

U
IE

L
D

E
 A

M
O

R
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

4B
D

-8
B

54
-4

B
8A

-9
C

B
B

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 13 de Outubro de 2021.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador  que  abaixo subscreve,  no uso de suas  prerrogativas

legais, de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas e com fulcro no art. nº 104 do

Regimento Interno, requer que seja concedida “Moção de Louvor” e realizada

placa de homenagem a professora ROSANE SGROTT MELZZI, em alusão ao

Dia  do  Professor  e  a  homenagem  realizada  anualmente  pela  Câmara  de

Vereadores aos professores destaques do Município.

JUSTIFICATIVA

A Professora ROSANE SGROTT MELZZI é casada com AMILTO

MELZZI, com quem possui dois filhos, CAMILLI SGROTT MELZZI e ANDREI

SGROTT MELZZI. Formada em Pedagogia e Pós Graduada em Alfabetização

nas  Diferentes  Linguagens,  Rosane  desempenha  há  30  anos,  com  muita

dedicação  e  trabalho,  a  atividade  de  professora.  Iniciou  seus  trabalhos  na

Escola Isolada Terra Nova II, trabalhando com turmas multisseriadas, atuando

também na Escola Isolada Terra Nova I e Escola Isolada Campo Novo I e II. Os

primeiros  anos  foram  de  muito  trabalho,  pois  lecionava,  cuidava  da  parte

administrativa,  fazia  a  merenda  e  a  limpeza  da  Escola.  No  início  de  sua

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
E

Z
E

Q
U

IE
L

D
E

 A
M

O
R

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
4B

D
-8

B
54

-4
B

8A
-9

C
B

B

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

atuação  como  pedagoga,  ainda  sem  muita  experiência  e  trabalhando

praticamente  sozinha,  se  destacou  por  sua  responsabilidade,  adquirindo  o

conhecimento e experiência necessários, que aos poucos foram facilitando sua

jornada educativa. Sempre com muito amor à profissão, percebeu já no início,

30  anos  atrás,  a  importância  de  ser  professora.  Fiel  aos  ensinamentos,

procurou  ser  exemplo para as  crianças e  suas  famílias.  Atualmente,  tem a

certeza  que  valeram  a  pena  os  sacrifícios  por  sua  amada  profissão,

destacando ainda que os alunos mais velhos,  na grande maioria,  são seus

amigos,  bem  formados  e  com  uma  educação  sólida  e  de  qualidade.  Ser

professora,  para  Rosane,  foi  um  sonho  de  criança  que  virou  realidade,

cumprindo  seu  papel  como  cidadã  e  se  tornando  formadora  de  diversas

gerações Tijuquenses.

Cordialmente,

EZEQUIEL DE AMORIM
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
E

Z
E

Q
U

IE
L

D
E

 A
M

O
R

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
4B

D
-8

B
54

-4
B

8A
-9

C
B

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 54BD-8B54-4B8A-9CBB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EZEQUIEL DE AMORIM (CPF 025.124.849-63) em 25/10/2021 18:15:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/54BD-8B54-4B8A-9CBB

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/54BD-8B54-4B8A-9CBB